1. *Si quis aliquem percusserit in facie, pro alapa **dentur** quinque solidos, pro pugno uel calce, siue cum petra uel cum fuste, X solidos. Et si sanguis inde exierit solidi XX.*

Si per capillos quis acceperit aliquem cum una manu solidi V det ei: et si cum duabus, solidi X. Et si ceciderit in terram, XV solidi Qui uero per barbam, uiginti solidos. Per descavalcacionem XL solidi.

2. *SI QUIS ALIQUEM PERCUSSERIT in faciem, pro alapa, .V. solidi, pro pugno uel calce siue cum petra uel cum fuste, .X. solidi. Et si sanguis inde exierit, .XX. solidi. Si per capillos quis acceperit aliquem cum una manu, det ei .V. solidos; cum duabus uero, .X. solidos; et si ceciderit in terram, solidos .XV. Qui uero per barbam, .XX. solidos. Per decavacionem .XL. solidos.*

3. *Si quis aliquem percusserit in facie, pro alapa **det** quinque solidos, pro pugno uel calce, siue cum petra uel cum fuste, X solidos et si sanguis inde exierit uiginti solidos.*

Si per capillos quis acceperit aliquem cum una manu det illi quinque solidos: cum duabus, X solidos. Et si ceciderit in terram, XV solidos. Qui uero per barbam, uiginti solidos. Per descavallacionem XL.

La multitud de variantes textuales de mayor o menor importancia, pero numerosas, queda patente. Lo que no obsta, sin embargo, para que en un sentido general se pueda comprobar que este latín, en algún caso por las propias variantes precisamente, nos presenta todas y cada una de las características que se han señalado en el latín medieval hispano.

Es una lengua de impronta jurídica, con rasgos que así lo testimonian:

- sinonimia y reiteración de verbos, faltos ya de contenido léxico, para dar el valor del acto jurídico que se realiza;
- léxico del feudalismo, instituciones, etc.

Igualmente en el ámbito más lingüístico nos documentan, por ejemplo, la pérdida del valor léxico de la composición verbal en tanto hay un uso indistinto sin valor diferenciador del verbo simple o del compuesto. La segunda parte del número cinco nos lo prueba:

1. *Qui militem uero interfecerit, **donet** in compositionem XII uncias auri.*

2. *Militem uero qui interfecerit, **det** in compositione .XII. uncias auri.*

3. *Militem qui interfecerit, **det** in compositione XII uncias auri cocti*

Por otra parte aún con un lenguaje artificioso, sin embargo, se pueden encontrar en ellos muchos más testimonios de la lengua hablada que en los textos literarios de la misma época. Puede depender de la ductilidad del escribano en el uso de estas fórmulas y de su oposición